

αναφερθώ σε ένα κορυφαίο, κατά τη γνώμη μου, θέμα που αφορά την ποιότητα του δημοκρατικού μας πολιτεύματος: στις σχέσεις που διαμορφώνονται ανάμεσα στην πολιτική εξουσία και την οικονομική εξουσία. Οι σχέσεις αυτές προσδιορίζουν σε πολύ μεγάλο βαθμό την ποιότητα της δημοκρατίας στη χώρα μας. Οι πολίτες της χώρας απαιτούν οι σχέσεις αυτές να είναι διαφανείς. Απαιτούν την ύπαρξη κανόνων, που θα τις προσδιορίζουν.

Είναι φανερό ότι η περίοδος που ζούμε σήμερα χαρακτηρίζεται όχι μόνον από τη συνεχώς αυξανόμενη οικονομική συσσωρευση, αλλά και από την προσπάθεια επιβολής και επηρεασμού της πολιτικής από την οικονομική εξουσία. Οφείλουμε όλοι σήμερα αντί να εξορκίζουμε τη διαπλοκή και να καλλιεργούμε τη διαπλοκολογία, από κοινού να συζητήσουμε και να αποφασίσουμε τα μέτρα εκείνα που θα θωρακίσουν αποτελεσματικά την πολιτική εξουσία.

Έχω κατ' επανάληψη τονίσει ότι η σημαία της διαπλοκολογίας δεν είναι μόνον ευκαιριακή σημαία, αλλά πολύ περισσότερο οδηγεί στην απαξίωση της πολιτικής και των πολιτικών. Η απαξίωση της πολιτικής ηγεσίας την αποδυναμώνει απέναντι στις πιέσεις, που ασκούν τα οικονομικά συμφέροντα και κατεστημένα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χρειαζόμαστε ισχυρή πολιτική ηγεσία. Χρειαζόμαστε πολιτικούς με κύρος και κοινωνική καταξίωση. Δεν δικαιούται κανείς στο όνομα μικροκομματικών και μικροπολιτικών σκοπιμοτήτων να υπονομεύει το κύρος και την ποιότητα του δημοκρατικού μας πολιτεύματος.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Υπουργού)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Κυρία Υπουργέ, σας παρακαλώ να κλείσετε. Περιμένει να μιλήσει και ο Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας.

ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης): Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.

Το πρόβλημα αυτό δεν αφορά μόνο το ΠΑ.ΣΟ.Κ. και την Κυβέρνηση, αλλά το σύνολο του πολιτικού κόσμου της χώρας μας. Όπως γνωρίζετε, πριν λίγες μέρες με εντολή του Πρωθυπουργού πήρα την πρωτοβουλία να ανοίξω το διάλογο, που αφορά τη χρηματοδότηση, τον έλεγχο και τη δημοσιότητα των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων. Η συζήτηση αρχίζει στις 11 Ιανουαρίου και από την αντίδραση που είδα, θεωρώ ότι στο θέμα αυτό θα υπάρξουν μεγάλες συμφωνίες και συγκλίσεις και οι Έλληνες πολίτες θα κρίνουν την προσπάθεια αυτή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πολιτική μας στρέφεται στο αύριο. Δεν λησμονούμε το χθες, αλλά εμείς στο ΠΑ.ΣΟ.Κ. επενδύουμε στο αύριο, επενδύουμε στα νιάτα αυτής της χώρας, επενδύουμε στον άνθρωπο, στον πολίτη, που θέλει να έχει λόγο για τη διαμόρφωση της ζωής του.

Καταβάλλουμε μεγάλες προσπάθειες για να παραδώσουμε στις επόμενες γενιές ένα σίγουρο και σταθερό μέλλον, ένα μέλλον ίσων ευκαιριών. Οι προκλήσεις που ανοίγονται μπροστά μας είναι τεράστιες. Οι μήνες που έρχονται είναι κρίσιμοι. Η Ελλάδα βαδίζει για πρώτη φορά τη λεωφόρο της Ενωμένης Ευρώπης ισότιμη με τους εταίρους.

Πρέπει να δουλέψουμε, πρέπει να οργανωθούμε, πρέπει να αναπτυχθούμε, πρέπει να βαδίσουμε πιο γρήγορα από τους υπόλοιπους.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Καλώς, κυρία Υπουργέ.

ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης): Και είμαστε αποφασισμένοι εμείς να τηρήσουμε τις δεσμεύσεις μας. Και ο Προϋπολογισμός του 2001 είναι ένας φιλόδοξος προϋπολογισμός, είναι ένας προϋπολογισμός στραμμένος στο αύριο...

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Καλά εντάξει, φτάνει!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Παρακαλώ. Παρακαλώ!

ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης): ... γι' αυτό και σας καλώ να τον ψηφίσετε.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑ.ΣΟ.Κ.)

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Παρακαλώ. Να έσθε ιπποτικότεροι με τις κυρίες!

Εσείς εκεί ιππότης της Ρόδου, κύριε Παυλίδη, πρέπει να φέρεσθε και ιπποτικώς εδώ στις κυρίες!

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Μα, κουράστηκε η κυρία Υπουργός. Να ξεκουρασθεί λίγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολιτεύσεως, Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Κώστας Καραμανλής έχει το λόγο.

(Ζωήρα χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Εγκρίνουν από πριν αυτά που θα πείτε!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είμαστε όλοι συγκλονισμένοι από τις εικόνες φρίκης και αγριότητας που είδαμε τις τελευταίες ημέρες να εκτυλίσσονται στην Τουρκία. Και το λέω αυτό γιατί είναι προφανές ότι είναι μακρύς ο δρόμος και πολλά τα ερωτηματικά για το κατά πόσον υπάρχει διάθεση στη χώρα αυτή πράγματι να προχωρήσει στο δρόμο του εκδημοκρατισμού και του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Εικόνες που συγκλόνισαν την κοινή γνώμη όλου του κόσμου.

Μαθαίνω τώρα ότι μετά από αρκετές μέρες και την πίεση όλων των πτερυγών της Βουλής, η Κυβέρνηση μπλόκαρε έναν επιμέρους χρηματοδοτικό κανονισμό για την Τουρκία. Επιτέλους!

Όμως οφείλω να πω ότι μακάρι, κύριοι της Κυβέρνησης, να είχατε την ίδια ευαισθησία στο Ελσίνκι και μακάρι να είχατε την ίδια ευαισθησία στη διαμόρφωση της εταιρικής σχέσης.

Δεν είναι η ώρα να αναπτύξουμε διά μακρόν αυτά τα θέματα. Όμως, οφείλετε να καταλάβετε ότι είναι χρέος σας και χρέος όλων μας να μάθουμε να απαιτούμε και να επιβάλλουμε ότι μία χώρα που θέλει να έχει ευρωπαϊκή πορεία και να είναι υποψήφια προς ένταξη κάποτε πρέπει να μάθει να φέρεται ως ευρωπαϊκή χώρα και προς όλους τους γείτονές της. Αυτό είναι το ελάχιστο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η χώρα μας αντιμετωπίζει σήμερα μεγάλες προκλήσεις, νέες ευκαιρίες ανάπτυξης και δημιουργίας, αλλά και καινούριους κινδύνους για τον άνθρωπο, για την κοινωνία, για τη δημοκρατία.

Είναι πρώτα απ' όλα η παγκοσμιοποίηση του οικονομικού συστήματος και η πρόκληση της κοινωνίας των πληροφοριών. Είναι η εντός ΟΝΕ εποχή και οι νέες δυνατότητες που παρέχει. Είναι η διοργάνωση των Ολυμπιακών Αγώνων.

Πιστεύουμε ότι έχουμε τη δυνατότητα που χρειάζεται για να κατακτήσουμε τη νέα εποχή. Είμαστε σε θέση να ανοίξουμε νέους δρόμους σε χώρους, που δεν έχουμε αξιοποιήσει μέχρι τώρα.

Ανάμεσα στους νέους κινδύνους ξεχωρίζουν: Για την κοινωνία, η διεύρυνση του χάσματος πλουσίων και φτωχών, η επέκταση της φτώχειας, η έκρηξη της ανεργίας. Για τον άνθρωπο, η καταστροφή και η μόλυνση του περιβάλλοντος, που απειλεί την ίδια τη ζωή. Για τη δημοκρατία, η διαπλοκή και όχι η διαπλοκολογία, όπως λέτε, κύριοι της Κυβέρνησης. Η διαπλοκή που εκτρέπει τη λήψη αποφάσεων σε εξωθεσμικά παράκεντρα και φαλκιδεύει τη λαϊκή κυριαρχία.

Υποχρεούμαστε για όλα αυτά να νοιαστούμε, να αντισταθούμε, να μην υποκύψουμε.

Ολοκληρώνουμε σήμερα τη συζήτηση του πρώτου προϋπολογισμού της εντός ΟΝΕ εποχής και αντιμετωπίζουμε την οικονομική πραγματικότητα μιας νέας εποχής. Αλλάξαμε αιώνα, καιρός να αλλάξουμε και πρακτικές. Γι' αυτό το πρώτο που θέλω να καταθέσω είναι η έντονη διαφωνία μας για την ταυτόχρονη συζήτηση του Απολογισμού και του Προϋπολογισμού.

Καταθέσαμε εδώ και καιρό πρόταση διαχωρισμού και ουσιαστικής αναβάθμισης της διαδικασίας. Πιστεύουμε ότι δεν είναι δυνατόν, σε ό,τι αφορά τον Απολογισμό να διαπιστώνονται παρανομίες, παρατυπίες, φαινόμενα κατάχρησης της εξουσίας και

να τα προσπερνούμε, σαν να μην έχει συμβεί τίποτα. Είναι ανάγκη να υπάρχει ουσιαστική συζήτηση, να εντοπίζονται οι ευθύνης και να αναλαμβάνονται πρωτοβουλίες για τα μέτρα που απαιτούνται.

Ζητούμε ταυτόχρονα, σε ό,τι αφορά τη συζήτηση του Προϋπολογισμού, να υιοθετηθούν διαδικασίες που να επιτρέπουν γόνιμη σύνθεση εκτιμήσεων, προτάσεων και ιδεών. Οι μονόλογοι κωφών, που δεν έχουν κανένα πρακτικό αποτέλεσμα δεν ταιριάζουν, ειδικά στο ξεκίνημα ενός νέου αιώνα.

Η κατάρτιση του Προϋπολογισμού πρέπει να προβλέπει έγκαιρη συζήτηση σε διαδοχικές φάσεις, ώστε να εξασφαλίζεται η αξιοποίηση κάθε εποικοδομητικής πρότασης.

Εμείς κάναμε φέτος μια νέα αρχή επικοινωνίας με τους εκπροσώπους των κοινωνικών φορέων. Ανταποκρίθηκαν όλοι στην πρόσκλησή μας και ανέπτυξαν τις απόψεις τους στην Κοινοβουλευτική μας Ομάδα. Θέλω και από εδώ να τους ευχαριστήσω δημόσια, όπως βεβαίως και τους εκπροσώπους της ΚΕΔΚΕ και της ΕΝΑΕ, με τους οποίους επίσης είχαμε μια πολύ γόνιμη συζήτηση για τα μεγάλα προβλήματα της αυτοδιοίκησης, που είναι προϋπόθεση για την πρόοδο της πατρίδας μας, της αυτοδιοίκησης όμως που μονίμως εξαπατάται και παραγκωνίζεται.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προεκλογικά η Κυβέρνηση ταύτιζε την ονομαστική με την πραγματική οικονομική σύγκλιση και ισχυριζόταν ότι μόνο η ίδια μπορούσε να διαπραγματευτεί την ένταξη στην ΟΝΕ. Μετεκλογικά θεωρούσε και πρόβαλλε, ως μέγιστο πλεονέκτημά της τη συνέχεια. Κάθε καλόπιστος πολίτης φανταζόταν πως αν μη τι άλλο ήταν έτοιμη για την επόμενη ημέρα, ότι είχε κάποιο πρόγραμμα να εφαρμόσει, ότι ήξερε τέλος πάντων τι θα κάνει με την εξουσία, για τη διατήρηση της οποίας δεν δίστασε να επιστρατεύσει καθεστωτικές πρακτικές, διαπλεκόμενες σχέσεις και αντιδημοκρατικές μεθοδεύσεις. Γιατί αυτό είναι η αλήθεια.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Είχαμε πει από καιρό πως η μεγάλη πρόκληση για τη χώρα δεν ήταν η ΟΝΕ, αλλά η εντός ΟΝΕ εποχή. Στην πρόκληση αυτή η Κυβέρνηση παρέλυσε, ακινητοποιήθηκε. Φτάνοντας στο στόχο της ΟΝΕ εξάντλησε τις δυνάμεις της και είναι φανερό ότι δεν μπορεί πια να τραβήξει μπροστά. Ό,τι είχε να δώσει το έδωσε.

Ως χθες μπορεί να διερωτώνταν πολλοί αν η Κυβέρνηση έχει όραμα για την ελληνική κοινωνία, την οικονομία, την πατρίδα μας γενικότερα, αν έχει στρατηγική για την πορεία της χώρας στον νέο αιώνα, αν υπάρχει ισορροπία ανάμεσα στους λόγους και στα έργα της.

Σήμερα ξεκάθαρα προβάλλει η αλήθεια. Απλά εκτελεί εντολές, απλώς προσπαθεί να διαχειριστεί. Την είχαμε προειδοποιήσει με εποικοδομητική διάθεση, την είχαμε καλέσει να μη μεταθέτει τα προβλήματα στο μέλλον, την ενθαρρύνουμε να τολμήσει τις αλλαγές που απαιτούνται. Απέρριπτε συλλήβδην τις προτάσεις νόμων που καταθέταμε. Απαντούσε αρνητικά σε κάθε εισήγησή μας, μας συκοφαντούσε όταν μιλούσαμε για την απόσταση ονομαστικής και πραγματικής σύγκλισης. Ισχυριζόταν πως αποτελούν γκρίζα προπαγάνδα οι επιστημονικές μας για το κράτος, για τις υπηρεσίες υγείας και παιδείας, για τις περιφερειακές και κοινωνικές ανισότητες, για την έξαρση της ανεργίας.

Τώρα ο ίδιος ο Πρωθυπουργός ομολογεί την πραγματικότητα και ζητά άλλα δέκα χρόνια θυσίες. Λέει κορυφαίος Υπουργός: "Έξι χρόνια στην εξουσία πετύχαμε την ονομαστική, αλλά μείναμε πίσω στην πραγματική σύγκλιση. Κακά τα ψέματα". Κραυγαλέα δηλαδή αυτοδιάψευση και απόλυτη ακινησία, απόδειξη ότι η Κυβέρνηση αυτή δεν έχει πρόγραμμα, δεν έχει στρατηγική, δεν έχει όραμα για τη νέα εποχή, δεν έχει όραμα για τον άνθρωπο, δεν έχει όραμα για τη νέα γενιά.

Για όλα αυτά έχετε βαρύτατη ευθύνη, κύριε Υπουργέ. Πόσα χρόνια σας λέγαμε να αποκρατικοποιήσετε την Ολυμπιακή; Πόσα χρόνια σας λέμε ότι τα προγράμματα της δήθεν εξυγίανσης τελικά θα βουλιάξουν την εταιρεία; Πόσα δισεκατομμύρια χάθηκαν; Πόσο χαμηλά οδηγήσατε την εμπορική της αξία;

Τώρα ομολογείτε αδιέξοδο. Τώρα τρέχετε και δεν φτάνετε. Αναζητάτε αγοραστές και δεν βρίσκετε. Υποτίθεται ότι το ισχυ-

ρό όπλο σας ήταν η διαχειριστική σας ικανότητα. Αν σας λέγαμε ότι ο τόπος δεν κυβερνάται καλά και ότι αυτό είναι αναμφισβήτητο και το βιώνουν καθημερινά οι πολίτες, θα μας αποκαλούσατε μηδενιστές. Ε, το λέει, λοιπόν, σήμερα πρώην Υπουργός σας και το ξέρει πολύ καλά, γιατί το ξέρει από μέσα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση συντηρεί εκείνο το οποίο την ώρα της μεγάλης τραγωδίας του "Σάμινα" ο ίδιος ο Πρωθυπουργός ονόμασε "άλλη Ελλάδα". Αυτή την άλλη Ελλάδα βιώνουν καθημερινά οι πολίτες σε ό,τι αφορά την παιδεία, την υγεία, την εγκληματικότητα, την κρατική ανικανότητα, τη διαφθορά. Αυτή την άλλη Ελλάδα βιώνουν εγκαταλελειμμένοι οι αγρότες μας, οι μικρομεσαίοι επιχειρηματίες, οι χαμηλόμισθοι, αλλά και οι πατεράδες μας, η τρίτη ηλικία. Αυτή την άλλη Ελλάδα την ξέρουν πολύ καλά τα δυσόμισι εκατομμύρια Έλληνες, που ζουν κάτω από το όριο της φτώχειας. Κυρίως όμως την ξέρουν οι στρατίες των ανέργων. Σήμερα κάθε οικογένεια συντηρεί έναν άνεργο.

Κοινωνική αδικία. Αγγίζει κάθε σκεπτόμενο άνθρωπο. Καιρός να αγγίξει και την Κυβέρνηση το πρόβλημα.

Μιλάτε με αυταρέσκεια, ικανοποίηση και αλαζονεία για φοβερά οικονομικά επιτεύγματα. Δεν ακούσαμε όμως τι απαντάτε στους νέους, που δεν βλέπουν καμία προοπτική. Ότι ευημερούν οι αριθμοί, απαντάτε; Ότι δεν ξέρουμε την αλήθεια; Ότι αυτοί φτάνει για την άλλη Ελλάδα; Όχι, λοιπόν. Αυτή η άλλη Ελλάδα είναι ο καθρέφτης της δικής σας Κυβέρνησης και οι ευθύνες είναι τεράστιες γι' αυτό, κύριε Σημίτη.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Η αλήθεια είναι ότι η Κυβέρνηση έχει συμβιβάσει με τη γκρίζα πραγματικότητα της ανεργίας, της ανισότητας, της υποβαθμισμένης υγείας, της ανεπαρκούς παιδείας, της αυξανόμενης εγκληματικότητας. Η αλήθεια είναι ότι η Κυβέρνηση έχει ταυτισθεί με καθεστωτικές πρακτικές. Συντηρείται από το κατεστημένο και το συντηρεί. Είναι Κυβέρνηση της στασιμότητας και της συντήρησης. Κατ' εξοχήν αρμόδια Υπουργός σας δηλώνει τώρα ότι συμφωνεί με τη διαπίστωση ότι διανύουμε μία γκρίζα πραγματικότητα. Αυτό ακριβώς είναι και το χρώμα του Προϋπολογισμού σας.

Και κάτι ακόμα: Αν σας λέγαμε εμείς ότι η Κυβέρνησή σας δεν έχει επαφή με την πραγματικότητα, θα μας αποκαλούσατε άδικους και υπερβολικούς. Το διατυμπανίζει ωστόσο αυτές τις μέρες πρώην Υπουργός σας. Εμείς, λέει, δεν έχουμε επαφή με την πραγματικότητα, ο κόσμος όμως έχει. Κι έτσι είναι, αυτή είναι η αλήθεια. Ο κόσμος ξέρει την πραγματικότητα, γιατί τη βιώνει.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Ζει ξανά την ακρίβεια, αφού η κατάσταση στην αγορά έχει ξεφύγει από κάθε έλεγχο. Συνειδητοποιεί ότι απέναντί του έχει μία συντηρητική, άτολη και κουρασμένη Κυβέρνηση, μια Κυβέρνηση αιχμάλωτη σε διαπλεκόμενες σχέσεις, με οργανωμένα συμφέροντα. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και η πραγματικότητα αυτή είναι τελικά απειλή για την ίδια τη δημοκρατία. Αφορά όμως και την οικονομία, την κοινωνία, τον πολίτη, τον κάθε πολίτη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διαπλοκή μιας ντουζίνας, μισής ντουζίνας κρατικοδίαιτων επιχειρηματιών με την ομάδα που νέμεται την εξουσία, πλήττει το δημόσιο συμφέρον, υπονομεύει τον υγιή ανταγωνισμό και τελικά αποβαίνει και σε βάρος της αναπτυξιακής διαδικασίας. Γνωρίσαμε το μένος τους προεκλογικά και δεχόμαστε και κτυπήματα μετεκλογικά. Ο πανικός που κατέβαλε τους διαπλεκόμενους συμμάχους σας μπροστά στο 43%, δεν κρύβεται. Δεν πρόκειται όμως να τους βγει σε καλό.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Ο κόσμος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καταλαβαίνει πολύ περισσότερα απ' ό,τι κάποιοι φαντάζονται. Ακόμα και ο Πρωθυπουργός που μέχρι χθες προσποιούνταν πως δεν έβλεπε τίποτα, έφτασε στο σημείο την 1η Δεκεμβρίου, πρόσφατα, να ισχυρίζεται ότι και για τον ίδιο, κεντρικό ζήτημα είναι η θωράκιση της δημοκρατίας απέναντι στα νέα κέντρα ισχύος, την οικονομική εξουσία και τη διαπλοκή με τα μέσα ενημέρωσης.

Και απλά σας ρωτώ: Εσείς δεν είστε που λέγατε ότι τέτοιο ζήτημα δεν υπάρχει και καλούσατε όποιον έχει στοιχεία να πάει

στον εισαγγελέα; Σεις δεν είστε εκείνοι που μιλούσατε για διαπλοκολογία και αποκρούατε κάθε πρόταση για θεσμική θωράκιση της πολιτείας, για διαφάνεια και έλεγχο του πολιτικού χρήματος;

Εμείς συνεχίζουμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τον ίδιο αγώνα, έχουμε μπροστά μας τη μεγάλη ευκαιρία της συνταγματικής αναθεώρησης και θα τα καταφέρουμε. Δεν μπορείτε να κάνετε αλλιώς. Θα αναγκαστείτε να συμπράξετε για την αποτελεσματική θωράκιση της πολιτείας, για την αναβάθμιση και της ουσίας και της ποιότητας της δημοκρατίας.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Η Κυβέρνηση συνέχισε να κατασκευάζει φανταστικούς κόσμους. Έχει επιλέξει από καιρό το δρόμο της μισής αλήθειας. Και αυτό το δρόμο ακολουθεί και στην περίπτωση του Προϋπολογισμού. Καταφεύγει στη λεγόμενη δημιουργική λογιστική για να εμφανίσει στη θέση του προβλεπόμενου ελλείμματος ένα ειδικό πλεόνασμα. Αποφεύγει την εγγραφή σημαντικών εξόδων. Προεξοφλεί κατά τρόπο αυθαίρετο την αύξηση των εσόδων. Προφανώς, λοιπόν, δεν είναι ο πρώτος πλεονασματικός, αλλά ένας ακόμα πλασματικός προϋπολογισμός. Ένας προϋπολογισμός που κρύβει αυθεντικά τη συντηρητική διαχείριση, που συντηρεί την Ελλάδα των 2/3 που απεικονίζει το κυβερνητικό έλλειμμα, το τεράστιο κυβερνητικό έλλειμμα στην κοινωνική πολιτική.

Σε ό,τι αφορά τα προβλεπόμενα έσοδα. Ο υπολογισμός στέκεται σε αστάθμητους παράγοντες. Υπολογίζει τα έσοδα στη βάση μιας αύξησης που κρίνεται υπερβολική και από τον ΟΟΣΑ και από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Παίρνει ως δεδομένες τις πιο υπεραισιόδοξες εκτιμήσεις για τον πληθωρισμό, την ισοτιμία του δολαρίου και τις διεθνείς τιμές του πετρελαίου. Ευχόμαστε να επαληθευτούν στο σύνολό τους. Είναι βέβαιο όμως ότι δεν είναι δεδομένο κάτι τέτοιο. Αναφέρεται ότι θα πραγματοποιηθούν έσοδα τριακοσίων τριάντα δισεκατομμυρίων (330.000.000.000) δισεκατομμυρίων από το χρηματιστήριο και ρωτούμε όταν φέτος τα έσοδα αυτά θα είναι εκατόν εβδομήντα πέντε δισεκατομμύρια (175.000.000.000) και όταν τώρα ο φόρος για τις χρηματιστηριακές συναλλαγές μειώνεται στο μισό, πώς είναι δυνατό να προβλέπονται διπλά έσοδα. Μισός τζίρος επί μισό φόρο ίσον διπλάσια έσοδα. Ομολογουμένως εκσυγχρονιστικό και ακατανόητο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Σε ό,τι αφορά τα έξοδα ο Προϋπολογισμός δεν αναγράφει τις επιστροφές φόρων, αποκρύπτει τόκους, εμφανίζει διογκωμένο πλεόνασμα των ασφαλιστικών ταμείων δεν υπολογίζει τις δαπάνες για επιχορηγήσεις στις ΔΕΚΟ. Ανελεγκρία αποκαλύπτουν και αναφορές για τη φορολογία. Αφ' ενός διατυμπανίζονται φορολογικές ελαφρύνσεις και αφ' ετέρου προβλέπεται αύξηση φορολογικών εσόδων. Προεξοφλείται τελικά μια μέση επιβάρυνση, επιπλέον επιβάρυνση για κάθε οικογένεια, ύψους περίπου διακοσίων πενήντα χιλιάδων (250.000) δραχμών.

Είναι γεγονός ότι σε ορισμένες περιπτώσεις ο νέος φορολογικός νόμος εισάγει κάποιες περιορισμένες ελαφρύνσεις. Τις επικροτούμε. Είναι όμως αποσπασματικές και εντελώς ανεπαρκείς. Μετά τις ογδόντα επτά νέες φορολογικές επιβαρύνσεις, που επιβλήθηκαν στην επταετία αυτή η περιορισμένη συγκράτηση της φοροεπιδρομής δεν φθάνει. Χθεςινή μόλις έκθεση της Κομισιόν επισημαίνει ότι η Ελλάδα είναι στις ελάχιστες χώρες της ένωσης, που αύξησαν τη φορολογία ακόμα και για τους χαμηλόμισθους. Μπορεί βέβαια να συνέβαλε η φοροεπιδρομή αυτή στη συγκράτηση ορισμένων δεικτών. Μπορείτε, λοιπόν, να υπερηφανευέσθε ότι μόνο εσείς μπορούσατε να κάνετε κάτι τέτοιο. Επιδείνωσε όμως τους δείκτες, που αφορούν τόσο τη πραγματική οικονομία όσο και πάνω απ' όλα αυτό την ποιότητα ζωής.

Δεν επέτρεψε την τροχοδρόμηση μιας ουσιαστικής δυναμικής αναπτυξιακής διαδικασίας. Έπληξε την ανταγωνιστικότητα, οδήγησε σε οικονομική καταστροφή τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Στάθηκε εμπόδιο στην τόνωση της απασχόλησης και έχει εξαντλήσει προ πολλού τα όριά της. Εξάντλησε και την ανοχή και την ανοχή της κοινωνίας και σας έφερε σε αδιέξοδο. Κατ' εξοχήν εισπρακτική όμως ήταν και η πολιτική των μετοχοποιήσε-

ων. Εξαιτίας της αιχμαλωσίας σας σε δογματικές αγκυλώσεις και πελατειακές σχέσεις αγνοήσατε τις επιτακτικές ανάγκες της οικονομίας. Αρνηθήκατε την άρση των κρατικών μονοπωλίων, την απελευθέρωση των αγορών, την προώθηση των αποκρατικοποιήσεων. Κινηθήκατε στο πλαίσιο μιας καθαρά εισπρακτικής και όχι αναπτυξιακής πολιτικής. Πωλούσατε για να εισπράξετε, αυτή είναι η αλήθεια. Πωλούσατε για να δείξετε ότι το κράτος έχει αυξημένα έσοδα. Τώρα δεν μπορείτε να συνεχίσετε την ίδια τακτική. Γιατί οι ίδιοι υπονομεύσατε το κύρος του χρηματιστηρίου.

Γιατί η οικονομία δεν αντέχει άλλο την κρατική αιχμαλωσία, γιατί πιέζεσθε από την Ευρωπαϊκή Ένωση για την απελευθέρωση των αγορών.

Στην περίπτωση των τηλεπικοινωνιών επιβάλατε την τελευταία στιγμή ένα νόμο γεμάτο κενά και ασάφειες, που παραπέμπει στο αύριο και εύλογα εγείρει υπόνοιες για σκοπιμότητες υπέρτασης οργανωμένων συμφερόντων. Ανάλογη πρακτική ακολουθείτε και σε ό,τι αφορά το τεράστιο θέμα της απελευθέρωσης της ενέργειας. Ενώ βρισκόμαστε μόλις δύο μήνες πριν τη λήξη του χρονικού ορίου, που θέτει η Ευρωπαϊκή Ένωση, συντηρείτε τα πάντα αρρύθμιστα. Κανένας δεν ξέρει ποια είναι η πολιτική σας. Κανένας δεν άκουσε ποτέ ποια είναι και αν υπάρχουν τα σχέδιά σας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αποκαλυπτικό της κυβερνητικής αντίληψης και νοοτροπίας είναι όσα διαπράχθηκαν στην περίπτωση του χρηματιστηρίου. Πριν από ενάμιση χρόνο το παρυσιάσατε σαν κόμμα συνώνυμο με το ΠΑΣΟΚ. Τον περασμένο Φθινόπωρο προκαλούσατε πτώση του γενικού δείκτη με δημόσιες παρεμβάσεις. Έναν ακριβώς μήνα πριν από τις εκλογές επιστρατεύσατε τις διοικήσεις των κρατικών τραπεζών και της Δ.Ε.Κ.Α. για μια προσωρινή στήριξη καθαρά κομματικών σκοπιμοτήτων. Και όλα αυτά, όπως ομολόγησε στη Βουλή ο επικεφαλής της Δ.Ε.Κ.Α., κατόπιν εγκρίσεων, οδηγίων, δηλαδή, με άλλα λόγια, του αρμόδιου Υπουργού. Αμέσως μετά όμως αφήσατε το δείκτη να καταρρεύσει. Περίπου τριάντα τρία τρισεκατομμύρια (33.000.000.000.000) άλλαξαν χέρια. Συντελέστηκε η μεγαλύτερη αναδιανομή πλούτου εις βάρος ενός εκατομμυρίου επενδυτών. Τα δε ποσά που συγκεντρώθηκαν δεν πήγαν όλα σε επενδύσεις. Χάθηκαν τα λεφτά του κόσμου και το ερώτημα είναι πού πήγαν.

Ποιοι παγίδευσαν προεκλογικά τους επενδυτές; Ποιοι τους έσπρωξαν μέχρι και μοιράζοντας δάνεια; Ποιοι δεν πήραν τα επιβαλλόμενα διαρθρωτικά μέτρα; Ποιοι μεθόδευσαν τις κρατικές παράνομες παρεμβάσεις; Ποιοι, τέλος πάντων, κυβερνούσαν; Σεις, κύριε Σημίτη, και οι συνεργάτες σας και είσθε βαρύντα υπόλογοι γι' αυτό. Τώρα οι υπόλογοι παριστάνουν τους κριτές.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Έφθασε ο Πρωθυπουργός στο σημείο να ισχυρίζεται ότι φταίνει οι επενδυτές, γιατί δεν πρόσεχαν. Δεν βλέπει κανένα έγκλημα. Δεν αναγνωρίζει ευθύνες, παρά μόνο στους επενδυτές.

Η κοινωνία έχει άλλη αντίληψη. Υπάρχουν ευθύνες και πρέπει να αποδοθούν. Πάνω απ' όλα όμως είναι ανάγκη να υπάρξει πλήρης εναρμόνιση του θεσμικού πλαισίου κεφαλαιαγοράς με τα ευρωπαϊκά πρότυπα.

Κύριοι της Κυβέρνησης, σας μιλούμε για τον άνθρωπο και μας μιλάτε για αριθμούς. Είπαμε και το επαναλαμβάνουμε ότι θα στηρίξουμε κάθε προσχώρησή σας στη φιλελεύθερη επιλογή. Ασκούμε δημιουργική πολιτική. Δεν κάνουμε αντιπολίτευση για την Αντιπολίτευση. Εγκαταλείψτε όμως την προπαγανδιστική υποκρισία και δείτε επιτέλους την αλήθεια.

Ουδέποτε υπήρξε Αντιπολίτευση, που να έχει καταθέσει τόσες προτάσεις νόμου και να έχει υποδείξει τόσο συγκεκριμένα μέτρα αδιαφορώντας για το πολιτικό κόστος. Δεν ακούσατε, δεν θελήσατε, δεν μπορέσατε. Και τώρα ήδη είναι αρκετά αργά. Αλλά έστω και τώρα είναι ανάγκη να υιοθετηθούν δυναμικές αναπτυξιακές πρωτοβουλίες.

Υπάρχουν στη νέα εποχή καινούρια δεδομένα, που ανταποκρίνονται στο δημιουργικό δαιμόνιο του Έλληνα. Υπάρχουν μπροστά μας ευκαιρίες, που μπορούμε να αξιοποιήσουμε. Εμπόδιο όμως σε όλα αυτά είναι η Κυβέρνηση της ακινησίας και της συντήρησης.

‘Έχει ήδη εκπνεύσει ο πρώτος χρόνος υλοποίησης του Γ’ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης, αλλά δεν έχει αρχίσει ακόμα η εκταμίευση των πόρων, που δικαιούται η χώρα.

Είναι ανάγκη να ξεφύγουμε από την κομματική λογική και να δώσουμε ουσιαστικό ρόλο στην αυτοδιοίκηση. ‘Έχουμε ήδη διαβεί το μισό δρόμο του χρόνου, αλλά οι καθυστερήσεις στα έργα για τους Ολυμπιακούς Αγώνες είναι τόσο μεγάλες, που κινδυνεύουμε να πληρώσουμε πολλαπλασιασώς περισσότερα.

‘Έχετε διαχειριστεί περισσότερα από ενενήντα επτά τρισεκατομμύρια (97.000.000.000.000) δραχμές, αλλά δεν έχετε ολοκληρώσει ούτε ένα μεγάλο έργο. Οι διαδικασίες ανάθεσης πάσχουν από έλλειψη διαφάνειας. Σημειώνονται υπερβάσεις των αρχικών προϋπολογισμών σας. Εντοπίζονται σοβαρές κακοτεχνίες και μεγάλες καθυστερήσεις. Έργα μείζονος σημασίας καρκινοβατούν. Σχέδια και δεσμεύσεις παραμένουν στα χαρτιά. Αυτή είναι η αλήθεια και φταίτε γι’ αυτό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το μεγάλο ζητούμενο για μας είναι πριν απ’ όλα το κράτος.

Η τραγωδία του “ΣΑΜΙΝΑ”, που δεν πρέπει να αφήσουμε να ξεχαστεί -άλλωστε το οφείλουμε σε αυτούς που τόσο άδικα χάθηκαν- είναι καθρέφτης του κρατικού μηχανισμού, που συντηρεί η Κυβέρνηση, ενός κρατικού μηχανισμού ανίκανου και απρόθυμου να ανταποκριθεί στην αποστολή του, αιχμάλωτου στις διαπλεκόμενες σχέσεις της ομάδας που κυβερνά.

Φθάσατε, κύριοι της Κυβέρνησης, στο σημείο να αναμασάτε τη διαπίστωση της κοινωνίας ότι αυτό το κράτος δεν είναι κράτος. Μετά από είκοσι χρόνια στην εξουσία μιλάτε, έχετε το θράσος να μιλάτε για κακοδιοίκηση, για φθορά και ασυδοσία;

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Πότε το καταλάβατε αυτό και ποιος φταίει γι’ αυτό;

Μας λέει τώρα ο Πρωθυπουργός ότι γι’ αυτό το κράτος φταίει η κοινωνία. Ε, όχι, λοιπόν. Δεν φταίει η κοινωνία για τον υδροκεφαλισμό, για την πολυνομία, για τη γραφειοκρατία, για την κατάχρηση εξουσίας, για τη διαφθορά. Μέσα από το κράτος αντανakλάται η δική σας εικόνα, κατ’ εικόνα και καθ’ ομοίωση, με τον πιο ανάγλυφο τρόπο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Εμείς δεσμευόμαστε για την απεξάρτηση του κράτους από την εκάστοτε κυβέρνηση. Και αυτός είναι ο πρώτος και κύριος άξονας της πρότασής μας για τον παραμερισμό του κομματισμού, που ξεχωρίζει τους Έλληνες και επιβραβεύει τελικά την αναξιοκρατία, για μια ριζοσπαστική τομή κόντρα στη γραφειοκρατία. Επιμένουμε στην αρχή, ένα έγγραφο, ένα γραφείο και τέλος. Να μην τρέχει ο πολίτης από υπηρεσία σε υπηρεσία, να μη του ζητούν από πάνω και μίζα για να κάνουν αυτά που υποχρεούνται. Να υπάρχει υποχρέωση απάντησης των υπηρεσιών στον πολίτη μέσα σε τακτική προθεσμία.

Εισηγούμεστε αφ’ ενός την ενίσχυση του επιτελικού και ελεγκτικού ρόλου της κεντρικής διοίκησης και αφ’ ετέρου την ουσιαστική αναβάθμιση της αυτοδιοίκησης. Όλες οι αποφάσεις για την παροχή και τη διαχείριση τοπικών δημόσιων αγαθών να λαμβάνονται από τους φορείς της αυτοδιοίκησης, κυρίως μάλιστα στους τομείς της παιδείας, της υγείας, της δημόσιας τάξης, της διαχείρισης και αξιοποίησης της τοπικής δημόσιας περιουσίας.

Να αυξηθούν οι πόροι που διατίθενται στην αυτοδιοίκηση. Το ιδιαίτερα μικρό ποσοστό, το 3% του Κρατικού Προϋπολογισμού που δίνεται σήμερα στην αυτοδιοίκηση, δεν της επιτρέπει να εκπληρώσει την αποστολή της. Είναι ντροπή αυτό. Οι μισοί δήμοι της χώρας, που προήλθαν από τις αναγκαστικές συνενώσεις αντιμετώπιζον πρόβλημα οικονομικής βιωσιμότητας. Αυτή είναι η αλήθεια.

Δεύτερος βασικός άξονας στη δική μας εναλλακτική πρόταση είναι η ενίσχυση του ανταγωνισμού. Να απελευθερωθούν οι αγορές και να επισημειωθούν οι αποκρατικοποιήσεις, να καταργηθούν τα κρατικά μονοπώλια, να υπάρξει ουσιαστική πολιτική αποκρατικοποιήσεων στις συγκοινωνίες και στο τραπεζικό σύστημα. Εξυγίανση επιτέλους και μετοχοποίηση της Α.Τ.Ε., εκσυγχρονισμός στον Ο.Σ.Ε. Στον ίδιο άξονα εντάσσουμε την ενίσχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων με φορολογικά μέτρα, αλλά και ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, την άρση

των εμποδίων για την ίδρυση νέων επιχειρήσεων, την ουσιαστική αναβάθμιση της επιτροπής ανταγωνισμού. Δεν υπάρχει οικονομία της αγοράς εάν δεν λειτουργεί επί της ουσίας επιτροπή ανταγωνισμού.

Τη συγκρότηση επιτέλους ανεξάρτητης αρχής για τα έργα και τις προμήθειες του δημοσίου. Επιτέλους να υπάρξουν κοινοί κανόνες για όλους και να είναι γνωστοί και απαράβατοι οι όροι του παιχνιδιού.

Τρίτος άξονας. Ουσιαστική δημοσιονομική εξυγίανση και ένα νέο φορολογικό σύστημα. Μείωση των δαπανών για τόκους και συγκράτηση των πρωτογενών δαπανών του δημοσίου.

Είναι ανάγκη να αντιμετωπιστούν με σοβαρότητα τα κρούσματα σπατάλης στα επιτελεία των Υπουργών, τους συγκοινωνιακούς οργανισμούς, τις κρατικές τράπεζες, τα δημόσια νοσοκομεία, τα πανεπιστήμια. Απαιτείται ταυτόχρονα μία γενναία φορολογική μεταρρύθμιση, ένα νέο φορολογικό σύστημα απλό και τίμιο, που να μειώνει τα βάρη για τα κατώτερα και μεσαία εισοδήματα, να τονώνει τις επενδυτικές πρωτοβουλίες, να ενισχύει τα κίνητρα επενδύσεων για την ξεχασμένη Ελλάδα, να εισάγει μέτρα για την τόνωση της απασχόλησης και την ενθάρρυνση της στροφής στις νέες τεχνολογίες.

Τέταρτος άξονας. Καθολική αναβάθμιση και ριζική βαθιά μεταρρύθμιση του συστήματος παιδείας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πορευόμαστε ήδη στον 21ον αιώνα και έχουμε ακόμη διπλές βάρδιες στα σχολεία. Υπερφηναυόμαστε για τον πολιτισμό μας, αλλά είμαστε οι πρώτοι μεταξύ των δεκαπέντε ευρωπαϊκών χωρών στην εξαγωγή φοιτητών.

Μας πνίγει η ανεργία, αλλά χρηματοδοτούμε με το φοιτητικό μας συνάλλαγμα τη δημιουργία θέσεων απασχόλησης στο εξωτερικό. Αναγνωρίζουμε μη κρατικά πανεπιστήμια στα Βαλκάνια, αλλά δεν επιτρέπουμε την ίδρυσή τους στη χώρα μας. Έχουμε σχολές για επαγγέλματα που έπαψαν να υπάρχουν, αλλά δεν έχουμε γι’ αυτά που φέρνουν καινούρια εποχή. Μειώνονται συνεχώς ως ποσοστό επί του ΑΕΠ οι δαπάνες για την παιδεία και την έρευνα. Αυτό γίνεται και στον Προϋπολογισμό που συζητούμε. Αυτός είναι ο εκσυγχρονισμός για τον οποίον υπερηφανεύεται η Κυβέρνηση.

Είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι. Επιμένουμε στην αύξηση των δαπανών για την παιδεία ώσπου να φθάσουν το 5% του Α.Ε.Π. Ζητούμε την άμεση διάθεση σημαντικών πόρων του Γ’ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης για την ενίσχυση της παιδείας, της έρευνας, της τεχνολογίας. Είναι ανάγκη να υπάρξει σύνδεση της εκπαίδευσης με την αγορά εργασίας. Δεν είναι δυνατόν να συνθλίβουμε τα παιδιά σ’ ένα ψυχοκτόνο σύστημα παιδείας για να τους πούμε μετά από χρόνια, πως δεν μπορούν να βρουν δουλειά.

Ρωτά κορυφαίος Υπουργός αν ξέρετε τι θα πει να υπάρχει άνεργος για δύο - τρία χρόνια. Ή ένα νέο παιδί που να μην μπορεί να βρει δουλειά εδώ και επτά, οκτώ χρόνια. Ρωτάτε εσείς; Ποιον ρωτάτε και γιατί; Ρωτάτε όταν έχετε την απόλυτη ευθύνη γι’ αυτό το κατάντημα;

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Να πείτε τους αριθμούς της ευδειλημμένα συγκεκριμένες στους εκατόν πενήντα χιλιάδες άνεργους επιστήμονες και να κρατήσετε καλά την απάντησή τους. Ό,τι κι αν σας πουν μπορείτε να σας βοηθήσει, έστω και τώρα.

Εμείς σας έχουμε καταθέσει επανειλημμένα συγκεκριμένες προτάσεις για τη συνταγματική τροποποίηση, που θα επέτρεπε τη δημιουργία μη κρατικών πανεπιστημίων. Για την οικονομική και διοικητική αυτοτέλεια των Α.Ε.Ι. Για κάθε βαθμίδα εκπαίδευσης. Προσέκρουσαν στις ιδεολογικές σας αγκυλώσεις. Τις αγνοήσατε και εγκλωβιστήκατε σε πειραματισμούς με θύματα κυρίως τους νέους, τις οικογένειές τους και τελικά ολόκληρη την ελληνική κοινωνία. Ακούστε τουλάχιστον την πρότασή μας να θεσμοθετήσουμε εθνικό διάλογο. Να διαμορφώσουμε σε κλίμα συναίνεσης μια νέα και μακρόπνοη πολιτική ειδικά για την παιδεία.

Το έχουμε πει και το επαναλαμβάνω: Στο νέο αιώνα μηχανισμός αναδιανομής του εισοδήματος και υπόβαθρο οικονομικής ανάπτυξης θα είναι η παιδεία. Στο νέο αιώνα ο πλούτος θα είναι συνώνυμος με τη γνώση. Τη νέα εποχή θα την κερδίσουν οι λα-

οί, που θα επενδύσουν στην εκπαίδευση. Έχουμε απaráμιλλο ανθρώπινο δυναμικό. Μπορούμε να βγούμε μπροστά, αλλά χρειαζόμαστε μια άλλη πολιτική. Απαιτούνται τομές κι εσείς δεν έχετε θάρρος για τομές. Εσείς αρκείστε στο να αρνείσθε το διάλογο μαζί μας, με τους κοινωνικούς φορείς, ακόμα και με την Εκκλησία.

Άξονας πέμπτος: Ενίσχυση της οικονομικής δραστηριότητας στην ελληνική περιφέρεια για να σταματήσει ο μαρasmus της απομακρυσμένης και απομονωμένης περιφέρειας και να ζωντανέψει η ακριτική Ελλάδα. Είναι εθνική επιταγή αυτό. Θεωρούμε αναγκαίο το σχεδιασμό και την προώθηση ολοκληρωμένων περιφερειακών παρεμβάσεων, που να ανταποκρίνονται στις ιδιαιτερότητες, τις ανάγκες και τις δυνατότητες κάθε περιοχής. Η ενεργός συμμετοχή της αυτοδιοίκησης και των τοπικών φορέων αποτελεί βασική προϋπόθεση. Η αποτελεσματική αξιοποίηση του Γ' Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης για την ενίσχυση των υποδομών, την τόνωση της αναπτυξιακής διαδικασίας και τη βελτίωση των συνθηκών ζωής στην περιφέρεια αποτελεί την τελευταία ευκαιρία.

Αναγκαία κι επιτακτική είναι πάνω απ' όλα η χάραξη και η υλοποίηση μιας νέας δυναμικής αγροτικής πολιτικής. Να στηρίξουμε τους αγρότες μας για να κρατηθούν στη γη τους. Είναι υποχρέωση όλων μας αυτό.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το εισόδημά τους τα τελευταία τρία χρόνια μειώθηκε κατά 8%. Τα προϊόντα μας εκτοπίζονται από τη διεθνή, αλλά και από την ντόπια αγορά. Είναι ανάγκη να ενθαρρυνθεί έμπρακτα η στροφή της παραγωγής μας στις σύγχρονες καταναλωτικές ανάγκες. Να δοθεί έμφαση στην τυποποίηση και τη μεταποίηση των προϊόντων μας. Να ληφθούν επιτέλους μέτρα για τη μείωση του κόστους παραγωγής. Να προχωρήσουν τα αρδευτικά και εγγειοβελτιωτικά έργα και να επιταχυνθεί η κατασκευή εκείνων, που καρκινολογούν.

Ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα στα χρόνια που έρχονται αφορά στην εξάντληση των υδάτινων πόρων. Και όμως η Κυβέρνηση αδρανεί. Μειώνει το ποσό επενδύσεων του Υπουργείου Γεωργίας κατά 3% σε σχέση με το περσινό και ταυτοχρόνα -κι αυτό είναι εκπληκτικό και ανήκουστο μετά τις καταστροφές του περασμένου καλοκαιριού- μειώνει τις δαπάνες για τα δάση και την αλιεία κατά 9%.

Η προστασία και η αναβάθμιση του περιβάλλοντος αποτελεί ζήτημα ζωής. Όλοι πια αντιλαμβανόμαστε τις συνέπειες της καταστροφής και της μόλυνσης, που απλώνονται γύρω μας. Δεν αρκεί να τρέχουμε πίσω από τα γεγονότα. Δεν μπορεί να εκδηλώνεται μία τέτοια αδιαφορία όπως αυτή που αποκαλύπτει ο φετινός Προϋπολογισμός.

Τεράστιο ζήτημα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αποτελεί και η Αγροτική Τράπεζα. Υποτίθεται ότι ολοκληρώθηκαν οι ρυθμίσεις των αγροτικών χρεών. Χιλιάδες αγροτικά νοικοκυριά, όμως αναγκάζονται να πληρώσουν τα διπλάσια. Και σαν μην έφτανε αυτό, θα επιβαρύνονται με επιτόκιο 11% τη στιγμή που ο πληθωρισμός είναι γύρω στο 3%. Αυτό, όμως, είναι λεηλασία. Και η λεηλασία πρέπει να σταματήσει αμέσως. Υιοθετείστε έστω και τώρα τις λύσεις που σας υποδείξαμε. Καταλάβετε επιτέλους ότι κανείς δεν μπορεί να κάνει ισχυρή την Ελλάδα καταστρέφοντας τους Έλληνες.

Είναι ανάγκη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να θεσπιστεί κατώτερη αγροτική σύνταξη εξήντα χιλιάδων (60.000) δραχμών.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Η πρότασή μας αυτή κατατίθεται ως πρώτο βήμα για την καθιέρωση του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος που σας προτείναμε στις 16 Ιουνίου του 1998, αλλά την απορρίψατε. Εμείς επανεξετάζουμε την εισήγηση αυτή. Τη θεωρούμε απολύτως αναγκαία για την κοινωνική συνοχή, την κοινωνική αλληλεγγύη και θα καταθέσουμε πάλι στο αμέσως επόμενο διάστημα πλήρη και απόλυτα εξειδικευμένη πρόταση, συγκροτημένο σχέδιο για το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα.

Άξονας έκτος: Αναμόρφωση του συστήματος υγείας και κοινωνικής ασφάλισης. Μέχρι πρόσφατα η Κυβέρνηση έκρυβε τις θέσεις της και τις προθέσεις της, παραποιούσε την πραγματικότητα και εξωρράζε τριτοκοσμικές καταστάσεις. Τώρα αναγγέ-

λει σχέδια και προθέσεις.

Έχουμε καταθέσει συγκεκριμένες προτάσεις και είμαστε έτοιμοι να στηρίξουμε κάθε προσπάθεια στη σωστή κατεύθυνση. Δεν μπορείτε, όμως, γιατί η ρίζα του κακού είναι δικό σας δημιούργημα και δεν τολμάτε τις ρήξεις και τις τομές που απαιτούνται.

Ευθύνεστε, κύριοι της Κυβέρνησης, για τις εικόνες ντροπής που παρουσιάζουν τα νοσοκομεία της χώρας.

Άξονας έβδομος. Νέα οικονομία, η οικονομία που περιγράφει τις ραγδαίες εξελίξεις στο χώρο της ψηφιακής τεχνολογίας, της βιολογίας, της γενετικής, την αλματώδη ανάπτυξη, που συμπυκνώνει την έννοια του χρόνου και αλλάζει ριζικά τα δίκτυα διανομής των προϊόντων, τον εργασιακό χώρο και χρόνο, την ασφάλιση, την εκπαίδευση. Νέα οικονομία σημαίνει πρόκληση συμμετοχής στην επανάσταση για τη νέα κατανομή του παγκόσμιου πλούτου. Σημαίνει κίνδυνο για τις χώρες που θα ολιγωρήσουν. Σημαίνει έναν πόλεμο με το χρόνο χωρίς χαράκωματα. Και η πατρίδα μας οφείλει και μπορεί να τον κερδίσει αυτόν τον πόλεμο. Είμαστε, όμως, ανέτοιμοι. Το θεσμικό πλαίσιο είναι ανεπαρκές. Το εκπαιδευτικό σύστημα απηχαιωμένο. Συγκροτημένη πολιτική για την κοινωνία της πληροφορίας δεν υπάρχει ούτε όμως υπάρχει χρόνος για χάσιμο.

Είναι ανάγκη να προετοιμαστούμε σήμερα, όχι αύριο. Είναι ανάγκη να οχυρώσουμε τη χώρα απέναντι στις θυελλώδεις αλλαγές, να στηρίξουμε τους εργαζόμενους χωρίς να αποδυναμώσουμε τις επιχειρήσεις. Να συνδράμουμε, να προκαλέσουμε, να ερεθίσουμε, εάν θέλετε, τους επιχειρηματίες, τους επιστήμονες να φτιάξουν νέες επιχειρήσεις, νέα προϊόντα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθεσινή έκθεση της Κομισιόν επισημαίνει ότι σε τρεις βασικούς τομείς υψηλού οικονομικού ενδιαφέροντος, την ανεργία, την παιδεία, την έρευνα και την τεχνολογία, η Ελλάδα παίρνει διάκριση εσχάτως. Είναι πρώτη από το τέλος. Και ερωτώ, καμαρώνει μήπως η Κυβέρνησή σας γι' αυτές τις θλιβερές πρωτιές;

Πρόσφατες εκθέσεις του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου και του ΟΟΣΑ καταδεικνύουν ότι είμαστε δεύτεροι στη φτώχεια, δεύτεροι στις τάσεις διέγερσης του χάσματος πλουσίων και φτωχών, πρώτοι στις περιφερειακές ανισότητες. Ανάμεσα στις είκοσι πέντε πιο φτωχές περιφέρειες της Ενωμένης Ευρώπης οι έντεκα είναι ελληνικές. Είμαστε τελευταίοι στις δημόσιες δαπάνες για την παιδεία και μοναδικοί στις μεταρρυθμίσεις και τις αντιμεταρρυθμίσεις που τελικά παράγουν άπολους πτυχιούχους για τις στρατιές των ανέργων.

Μέσα στα τελευταία τέσσερα χρόνια η ελληνική οικονομία έχασε το 1/3 της ανταγωνιστικότητάς της. Το έλλειμμα στο εμπορικό ισοζύγιο, που είναι ο ασφαλής δείκτης της οικονομικής δυναμικής διευρύνεται. Οι εισαγωγές μας σήμερα είναι τετραπλάσιες των εξαγωγών. Η ανεργία σημειώνει έξαρση τη στιγμή που οι εταιρείες μας επιτυγχάνουν σημαντική μείωση. Είμαστε η χώρα με το χαμηλότερο ποσοστό δαπανών για την αντιμετώπιση της ανεργίας.

Τα εισοδήματα των Ελλήνων βρίσκονται στο 67% του μέσου κοινοτικού εισοδήματος, πιο χαμηλά από τους Πορτογάλους και τους Ιρλανδούς, που πριν από λίγα χρόνια ήταν πιο πίσω από εμάς.

Αυτές είναι οι πραγματικές σας επιδόσεις. Αφήστε, λοιπόν, τις ωραιοποιήσεις, αφήστε τα ψεύτικα τα λόγια τα μεγάλα, γιατί οι ευθύνες είναι πολύ μεγάλες. Είναι πλέον φανερό ότι η χώρα χρειάζεται μία νέα δυναμική οικονομική πολιτική. Και ως μην αυταπατάται κανείς. Δρόμος άλλος πέρα από τη φιλελεύθερη επιλογή δεν υπάρχει. Εξαντλήθηκε κάθε όριο αναβολών, κωλυσιεργιών και καθυστερήσεων.

Η Ελλάδα δεν μπορεί να χάνει άλλο το χρόνο της. Η εισπρακτική πολιτική, η λογιστική αντιληψη, η συντηρητική διαχείριση έχουν εξαντλήσει τα όριά τους.

Εμείς επιμένουμε σε μία ανοιχτή και ελεύθερη οικονομία, σε μία ανοιχτή και ελεύθερη κοινωνία. Προτείνουμε συγκεκριμένη, εφικτή στρατηγική για μία νέα προοπτική. Καταθέτουμε ολοκληρωμένη εναλλακτική πρόταση με προσδιορισμένους άξονες, συγκεκριμένα μέτρα και σαφή ιεράρχηση προτεραιοτήτων. Έγνοια μας είναι ο άνθρωπος δίπλα μας, η νέα γενιά που είναι

το μέλλον της πατρίδας μας. Δεν πάει άλλο η συντήρηση. Η Ελλάδα χρειάζεται και μπορεί να πορευθεί το δικό της δρόμο.

Το όραμά μας για τη νέα εποχή αφορά τον οικουμενικό Ελληνισμό, αλλά και την πορεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς την πολιτική της ενοποίησης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλουμε μία Ευρώπη δημοκρατικά δομημένη, με κοινωνική συνοχή και αλληλεγγύη, μια Ευρώπη που θα ξεφύγει από τη μιζέρια της αριθμητικής και θα στραφεί στο όραμα των ιδρυτών της. Το όραμά μας για τη νέα εποχή θέλει μία Ελλάδα με δυναμική παρουσία στον κόσμο, με πραγματική οικονομική σύγκλιση, βελτίωση του οικονομικού κλίματος και επιτάχυνση των ρυθμών ανάπτυξης, ενίσχυσης της περιφέρειας και αναζωογόνηση της Ελλάδας που μαραζώνει, τόνωση της απασχόλησης και καταπολέμηση της ανεργίας, που βυθίζει τη χώρα και υπονομεύει το μέλλον μας. Φραγμό σε κάθε είδους κοινωνικό αποκλεισμό, φρένο στις τάσεις που οδηγούν στην κοινωνία των 2/3. Εκσυγχρονισμό των υπηρεσιών υγείας και πρόνοιας. Αναβάθμιση του εκπαιδευτικού συστήματος. Θεσμική κατοχύρωση του πολίτη απέναντι στις αυθαιρεσίες της Δημόσιας Διοίκησης. Αποτελεσματική προστασία της ζωής και της περιουσίας του.

Η δική μας πρόταση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διασφαλίζει ένα κράτος αρωγών και όχι χειραγωγών του πολίτη, βελτίωση της ουσίας και της ποιότητας της δημοκρατίας, προστασία και αναβάθμιση του περιβάλλοντος, αντιμετώπιση των προβλημάτων που διαμορφώνουν μία αβάστακτη για τους πολλούς καθημερινότητα.

Το όραμά μας για την Ελλάδα του 21ου αιώνα αφορά τον άνθρωπο και το όραμα αυτό απαιτεί τομές, απαιτεί ρήξεις. Στηρίζεται σε πρόγραμμα και στρατηγική με ισορροπία. Μία πολιτική ελπίδας που θα καλύπτει ολόκληρη τη χώρα και θα διασφαλίζει ίσους όρους, ίσες ευκαιρίες, ίσες προοπτικές για όλους. Αυτή είναι η εναλλακτική μας πρόταση, η φιλελεύθερη επιλογή για να ξεφύγει η χώρα από τη συντήρηση του χθες και να επιτύχει επιτέλους άλμα φυγής προς τα εμπρός. Για να φτιάξουμε όλοι μαζί μία πραγματικά ισχυρή Ελλάδα, μία κοινωνία με συνοχή, μία κοινωνία με αλληλεγγύη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έγκριση στη συντήρηση δεν παρέχουμε. Καταψηφίζουμε τον Προϋπολογισμό στο σύνολό του και ταυτόχρονα αρνούμαστε να συμμετάσχουμε στη διαδικασία έγκρισης του Απολογισμού. Απορρίπτουμε και τον Απολογισμό και τη διαδικασία για την έγκρισή του.

(Ζωηρά και παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κωνσταντίνος Σημίτης έχει το λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΗΜΙΤΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι η συζήτηση για τον Προϋπολογισμό μια από τις πιο σημαντικές στιγμές της κοινοβουλευτικής λειτουργίας. Γιατί στον Προϋπολογισμό εκφράζονται και αποτυπώνονται οι προτεραιότητες της κυβερνητικής δράσης, οι πολιτικές της Κυβέρνησης.

Η συζήτηση, λοιπόν, είναι αφορμή για να δώσουμε όλοι, Κυβέρνηση και Αντιπολίτευση, τις θέσεις μας για τα προβλήματα του τόπου αυτή τη στιγμή και πώς μπορούμε να αντιμετωπίσουμε προοπτικά αυτά τα προβλήματα. Η συζήτηση είναι αφορμή να ενημερωθεί ο ελληνικός λαός να γνωρίζει και να μπορεί να συμβάλει στην εθνική προσπάθεια.

Δυστυχώς η ομιλία του κ. Καραμανλή δεν ήταν σε αυτό το πνεύμα. Ήταν στο πνεύμα μιας ιδιαίτερης οξύτητας. Μπορούμε να κατανοήσουμε τους λόγους. Αισθάνεται πολιορκημένος, αλλά τα εσωτερικά προβλήματα της Νέας Δημοκρατίας δεν μας αφορούν.

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Από τόσο νωρίς αρχίσαμε! Τι να πω! Σας παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΗΜΙΤΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Από φωνές πάτε καλά, η ουσία τι γίνεται είναι το πρόβλημα.

Και η ουσία τι γίνεται, γιατί τι ακούσαμε κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Ακούσαμε το προεκλογικό πρόγραμμα της Νέας Δη-

μοκρατίας.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑ.ΣΟ.Κ.)

Ο κ. Καραμανλής έχει καθυστέρηση στην αντίληψη των πραγμάτων κατά πολλούς μήνες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Προϋπολογισμός του 2001 τον οποίο συζητούμε, έχει ιστορική σημασία. Είναι ο πρώτος Προϋπολογισμός της Ελλάδας μέσα στην ΟΝΕ. Είναι ο πρώτος Προϋπολογισμός των τελευταίων τριάντα πέντε ετών, που δείχνει ότι η Ελλάδα δεν ζει με δανεικά. Είναι ο Προϋπολογισμός που δίνει το στίγμα της ισχυρής Ελλάδας, της ισχυρής κοινωνίας, την οποία οικοδομούμε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, που προωθεί τη δημιουργία μιας νέας ελληνικής πραγματικότητας, μιας Ελλάδας που έχει διεθνές κύρος και διεθνή ακτινοβολία.

Ο Προϋπολογισμός του 2001 θέτει τις βάσεις μιας τροχιάς ταχείας οικονομικής ανάπτυξης, δυναμικής ανάπτυξης. Θέτει τις βάσεις για την Ελλάδα του ισχυρού κοινωνικού κράτους, για ενισχυμένη κοινωνική συνοχή, για την Ελλάδα της ολόπλευρης πραγματικής σύγκλισης στα αντίστοιχα επίπεδα των ανεπτυγμένων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η 1η του Γενάρη του 2001 σηματοδοτεί μια εποχή αισιοδοξίας, αλλά και αυξημένων συλλογικών ευθυνών. Η Αντιπολίτευση -την ακούσατε- αρέσκεται στη μιζέρια που καθλώνει. Εμείς έχουμε γνώση, έχουμε συνείδηση των προβλημάτων και έχουμε σχέδιο να αντιμετωπίσουμε. Και γι' αυτό μπορούμε να είμαστε αισιόδοξοι.

Μας λένε -το ακούσατε- ότι "γιατί;", "πώς;", "όλα δείχνουν μαύρα". Αλλά αν ήταν μαύρα, πώς βρεθήκαμε σ' αυτό το σημείο; Πώς γίναμε μέλη της Οικονομικής και Νομισματικής Ένωσης; Δεν αποδεικνύει αυτό ότι οι πολιτικές που εφαρμόσαμε αποδίδουν; Μόνο πολιτικές που δεν αποδίδουν οδηγούν σε αποτυχίες. Κατά τη λογική της Αντιπολίτευσης οι πολιτικές μας ήταν αποτυχημένες αλλά παρ' όλα αυτά υπήρξε μια μεγάλη επιτυχία. Πώς έγινε αυτό;

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ: Κάνετε λάθος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΗΜΙΤΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Να είμαστε σοβαροί.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Απόστολος Κακλαμάνης): Σας παρακαλώ δεν είναι σωστό αυτό!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΗΜΙΤΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Έχουμε ευθύνη να επεκτείνουμε την πρόοδο, να πατήσουμε γερά με τα πόδια μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση που αργά, αλλά σταθερά αλλάζει και να βγούμε έτσι κερδισμένοι απέναντι στις προκλήσεις της παγκοσμιοποιημένης οικονομίας.

Έχουμε ευθύνη τώρα, από την 1η του Γενάρη, να κάνουμε την Ο.Ν.Ε μέσο ισχυροποίησης της κοινωνίας μας για να νιώσει ο καθένας περισσότερη ασφάλεια, δύναμη, δυνατότητες επιλογών, αυτοπεποίθηση και ευημερία μέσα σε αυτό το περιβάλλον με τις πολλές αβεβαιότητες τις οποίες έχει, με τα πολλά αρνητικά, αλλά και τα θετικά. Η Ο.Ν.Ε. δεν έχει νόημα ως επίτευγμα -και το έχουμε πει πολλές φορές- εάν δεν επαξιωθεί στο έπακρο, εάν δεν επαξιωθεί με συγκεκριμένες πολιτικές.

Ποιες είναι οι κρίσιμες αυτές πολιτικές; Θα τις επαναλάβω.

Η ανταπόκρισή μας στις προκλήσεις της νέας οικονομίας.

Διαρθρωτικές αλλαγές ιδιαίτερα στους τομείς της ενέργειας και των τηλεπικοινωνιών, που δίνουν στον πολίτη τη δυνατότητα επιλογής βελτιωμένων υπηρεσιών.

Ολοκλήρωση των μεγάλων έργων υποδομής, που αναβαθμίζουν την ποιότητα ζωής, που προωθούν την περιφερειακή ανάπτυξη.

Ακούσαμε πριν ότι τα έργα αυτά η Αξιωματική Αντιπολίτευση δεν τα βλέπει. Ε, ας πάει μέχρι το Ρίο για να δει το έργο, ας πάει στην ΠΑΘΕΚ..

(Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Ε, μα τότε με συγχωρείτε! Με τη διακοπή σας μου επιβεβαιώνετε ότι εθελουφλείτε. Δεν θέλετε να βλέπετε, γι' αυτό δεν μπορείτε να οδηγήσετε ούτε το κόμμα σας ούτε τη χώρα μπροστά.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑ.ΣΟ.Κ.)

Θέλουμε ένα εργασιακό πλαίσιο που ενισχύει την προσφορά απασχόλησης και προστατεύει την εργασία. Να μην υπάρχει ανεργία. Να βρούμε δουλειές. Να δημιουργήσουμε δουλειές.